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گروه گردشــگری- نشســت 
توسعه راهبردهای صنعت گردشگری 
و بررســی موانع موجــود با حضور 
فعــالان صنعــت گردشــگری، علی 
اصغر شــالبافیان )معاون گردشگری 
وزارت میــراث فرهنگــی( و اعضای 
فراکسیون های مختلف مجلس شورای 

اسلامی در هتل اوین برگزار شد.
برنامــه هفتم توســعه، وظایف 
و ســاختار وزارت میــراث فرهنگی، 
تغییر موضوع گردشگری از کمیسیون 
فرهنگی به کمیسیون های دیگر مجلس 
و تفویــض اختیــار وزارت میــراث 
فرهنگی از جمله محورهای گفتگو در 

این نشست بود.
فعالان گردشکری در آغاز جلسه 
از موانع موجود بر ســر راه گردشگری 
و ایــن مهم که چرا ایران نتوانســته از 
ظرفیت های این صنعت استفاده لازم را 
داشته باشد درحالی که ترکیه سالانه ۳۵ 
هزار میلیارد درآمد گردشگری ورودی 
دارد، ســخن گفتند و از  دخالت های 

برخی ارگان ها گله کردند.
اکبر غمخــوار )عضــو جامعه 
تورگردانــان ایران( با بیان آنکه ســه 
توقع از مســئولان وجود دارد، گفت: 
حرکت اساسی باید برای ایران هراسی 
شــکل گیرد. طی ماه گذشته ۷۰ درصد 
گروه هایی که سفر به ایران را رزرو کرده 
بودند سفر خودشان را لغو کردند. حتا 
بســیاری از کشورها، ایران را در لیست 
عدم سفر قرار داده اند. ما نیازمند تبلیغات 
و بودجــه ۴۰۰ میلیاردی برای این مهم 
هســتیم. همچنین باید مقررات  زدایی 
شود و مجلس می تواند این کار را انجام 

دهد.
او ادامه داد: هر گردشگر ورودی 
۱۵۰۰ دلار درآمد ارزی معادل ۱۵ بشکه 

نفت برای کشور دارد اگر خرید صنایع 
دستی و سوغات هم در نظر بگیریم به 
طور میانگین ۳ هزار دلار درآمد خواهد 
داشت. اگر اعتبارات لازم برای جذب 
گردشــگر را داشته باشــیم پیشرفت 

خواهیم کرد. 
ســیدامیر ناصرالدین طباطبایی 
)عضــو جامعــه هتلداران کشــور( 
خواســتار برداشته شــدن طرح مانع 
زدایی از گردشــگری شــد و گفت: 
صنعتی شــدن نرخ برق برای صنعت 
گردشــگری مشکل ایجاد می کند. اگر 
یارانه بخش صنعت حذف شود برای 
صنعت گردشگری اتفاق بدی می افتد.

یــاران ابیری )جامعــه حرفه ای 
بومگردی ایران( نیز افزایش تعرفه های 

برق را عاملی برای تعطیلی اقامتگاه های 
بومگردی دانســت و گفــت: نیازمند 

مشوق های بیمه ای هستیم. 
محمد گنج خانلو )رییس جامعه 
حرفه ای مجتمع های گردشــگری و 
خدماتی کشــور( از ارائه درخواست 
برای شرح وظایف در حوزه گردشگری 
خبــر داد و گفت: در چارت ادارات کل 

استان ها با مشکل روبه رو هستیم. 
حســین نکونــام )رییس جامعه 
گردشگری ســلامت( خواستار ورود 
مجلس یا دولت در حوزه گردشگری 
سلامت شد چراکه ۵ وزارتخانه در آن 

دخیل هستند و هیچکدام هم کار را پیش 
نمی برند.نیما آذری )رییس موسسات 
آموزشی گردشگری( با اشاره به فعالیت 
۱۹۰ مرکز آموزشــی در کشور، گفت: 
سالانه ۱۲ هزار نفر در این آموزشگاه ها، 
آموزش می بینند و می توانند وارد بازار 
کار شوند. باید بتوان زمینه فعالیت آنهارا 

فراهم ساخت.
او ادامــه داد: بایــد بــه صنعت 
گردشــگری نگاه پیشران داشته باشیم. 
قانون مالیات و ... باید پیشــران باشد. 
نگاه حاکمیت باید به گردشگری تغییر 
کند. از نگاه امنیتی گرفته تا مالیات و... 

محســن حاجی ســعید )رییس 
هیات مدیره تشکل حرفه ای راهنمایان 
گردشگری( از راهنمایان گردشگری 

بــه عنوان فعالانی یاد کــرد که ارتباط 
مستقیم با گردشــگران دارند و گفت: 
در ۹ ماه گذشته ۶۰ درصد گردشگری 
بین المللی احیا شــده اما در ایران شاید 
کمتر از ۱۵ درصد احیا شــده. گره های 
گردشگری کلان است. کشور نیازمند 
بودجه کلان برای تبلیغات است نه ۲۰ 
میلیون تومان. همچنین شاهد دستگیری 
گردشگرانی هستیم که طی چند هفته 
گذشــته و در اتفاقــات اخیر جامعه ما 
از روی کنجکاوی عکاســی کرده اند 
و ما متوجه این ماجرا نیســتیم که آنها 
گردشگر هســتند. نیازمند آموزش در 

این حوزه هستیم. امنیت گردشگر مهم 
است.سیدکاظم موسوی )نماینده مردم 
اردبیل در مجلس( با اشاره به آنکه مناطق 
گردشگری در کشــور متنوع و متعدد 
است، گفت: ما نمی توانیم این جاذبه ها 
را مدیریــت کنیم. اگر می توانســتیم 
حوزه گردشگری سلامت و تندرستی 
را به درســتی مدیریت کنیم بخشی از 
گردشگری را پیش می بردیم. سهم ایران 
از درآمد گردشگری دنیا که ۸۰۰ میلیارد 
دلار اســت کمتر از یــک میلیارد دلار 
است. چرا ایران جایگاه لازم را ندارد؟ 
قبل از کرونا اردبیل ۵ میلیون گردشگر 
داشت. چرا الان نداریم؟ آیا اغتشاشات 
تاثیر دارد یا ما مدیریت درست نداریم؟ 
فداحســین مالکی )نماینده مردم 

زاهدان در مجلس( با اشــاره به گله ای 
که از وزیر میــراث وجود دارد، گفت: 
بخشــی از نگرانی هایــی کــه فعالان 
گردشــگری مطرح کردند بخشــی از 
وظایف عــزت الله ضرغامی به عنوان 
وزیر گردشــگری اســت. او ادامه داد: 
طرح ســاماندهی استان های نزدیک با 
محوریت دیپلماسی اقتصادی به امضا 
سه قوه رسیده. سعی داریم با کشورها و 
استان هایی که خط دریایی داریم، خط 
هوایی نیز راه اندازی کردیم. در جلسه 
دیپلماسی اقتصادی سعی شد بر تغییر 
شرایط سنتی تاکید شــود. استان های 

همجوار می توانند برنامه های مشترک 
داشــته باشــند. بانک ملی و مرکزی را 
موظف کردیم تــا در گلوگاه های لازم 

حضور داشته باشند.
ســیدمحمد پاکمهــر )نماینده 
بجنــورد در مجلس( گفت: از ظرفیت 
کمیســیون ها برای رفع مشــکلات 
گردشگری اســتفاده کنیم  کمیسیون 
تلفیق چند ماه دیگر تشکیل می شود و 
می توان مسائل طرح شده را عنوان کرد. 
فعالان گردشگری چالش های صنعت 
گردشگری را مکتوب ارائه دهند. حتا 
کمیسیون بهداشت و درمان می تواند به 
مشکلات گردشگری سلامت بپردازد. 
محمدعلی محسنی بندپی )نماینده 
مردم نوشهر، چالوس و کلاردشت در 
مجلس( از ضعــف نظارت مجلس و 
عدم باور مسئولان به گردشگری سخن 
گفــت و ادامه داد: عدم درک حاکمیت 
از نقش بخش خصوصی در توســعه 
کشــور را شاهد هستیم. باید در برنامه 
هفتم جدیدتر به گردشگری بپردازیم. 

محســن فتحی )نماینــده مردم 
ســنندج در مجلس( خاطرنشان کرد: 
گردشگر زمانی می آید که امنیت وجود 
داشته باشــد. اکنون در سنندج امنیت 
کامل برقرار اســت و از گردشــگران 

دعوت می کنم به کردستان بیایند.
محســن پیرهادی )نماینده مردم 
تهران( نیز عنوان کرد: سند بالادست و 
طرح جامع در گردشگری داریم. اینکه 
نقش ما چه بوده و تا کجا پیش رفته ایم 
اهمیت دارد. بخش خصوصی از مجلس 
مطالبــه کند که صنعت گردشــگری 
براســاس طرح جامع به کجا رسیده. 
اگر ســند نیازمند پایش است خواستار 
آن شوند.سیدمحمدرضا میرتاج الدینی 
)نماینده مردم تبریز در مجلس( عنوان 

کــرد: در لایحه بودجــه و برنامه هفتم 
توسعه احکام مربوط به گردشگری را 
خواهیم آورد. این نشست با صحبتهای 
علی اصغر شالبافیان )معاون گردشگری 
کشــور( ادامه یافت. او گفت: بیش از ۳ 
دهه است که طرح گردشگری بازنگری 

نشده درحالیکه رویکردهای مختلفی 
وجود دارد. نمایندگان مجلس می توانند 
قانون توسعه ایرانگردی و جهانگردی 
را دوفوریتی کنند و مورد بررســی قرار 
دهند. محمدصالح جوکار )نماینده یزد( 
نیز بــا جمع بندی صحبت های مطرح 

شده در جلسه گفت: در زیرساخت های 
گردشگری، مالیات، ناوگان حمل و نقل 
و... مشــکل داریم و بخش خصوصی 
می تواند در این حــوزه ورود کند. در 
برنامه هفتم بخش گردشــگری را مد 

نظر داریم.

گــروه گردشــگری- مقبره 
»توت عنخ آمون« کــه یک قرن پیش 
کشف شــد، آثار تاریخی شگفت آور 
متعددی را در خود جای داده اســت. 
برخــی از جواهرات فرعون در طول 
یک قرن اخیر ربوده یا گم شــده اند. 
مصــر در ســال های گذشــته تعداد 
ناچیزی از آن ها را به خانه برگردانده 
و حالا در تلاش است باقی جواهرات 

شناسایی شده را نیز برگرداند.
ایــن روزهــا یک محقــق ردِ 
جواهرات گمشــده این مقبره را در 
موزه هــای ایالات متحــده و بریتانیا 
پیگیــری می کند. »مــارک گابولد« 
)Marc Gabolde( اســتاد رشته 
مصرشناســی دانشــگاه »پل والری 
مون پلیه«   در فرانسه، در تحقیقاتی که 
نتایج آن در کنفرانسی واقع در »اقصر« 
به فاصله چهارم تا ششم نوامبر منتشر 
خواهد شــد،   برخی از این جواهرات 
گمشــده و موقعیت مکانی احتمالی 

آن ها را شناسایی کرده است.
ایــن مصرشــناس عکس هایی 
کــه »هــری برتــون« در دهــه ۲۰ 
میــلادی از یافته هــای مقبره فرعون 
»توت عنخ آمــون« ثبت کــرده بود را 
مورد بررســی قــرار داده و آن ها را با 
اشــیائی مقایسه کرده که در موزه ها و 

حراجی ها پیدا کرده بود.
تحقیقات این مصرشناس به او 
اجازه داد گردنبندی که روی ســینه 
»توت عنخ آمون« قرار داشت و اکنون 
بخش های مختلف آن که در نقش های 
مختلف و گاها نامشخص وجود دارد، 

به طور مجازی بازسازی کند. »گابولد« 
معتقد است: بخش هایی از این گردنبند 
توسط »کارتر«   ـ باستان شناس فرعون 
»توت عنخ آمون« ـ از مقبره خارج شده 
اســت و اکنون در »موزه هنر نلسون 
اتکینــز« واقع در »کانزاس ســیتی« 
نگهداری می شود. همچنین تعدادی 
از مُهره هــای ایــن گردنبند اکنون در 
قالب گردنبند دیگری در کنار یکدیگر 
قرار گرفته اند و مالک ناشناس آن  در 
تلاشــی ناموفق در سال ۲۰۱۵ سعی 
کرده بود ایــن مُهره ها را در حراجی 

»کریستیز« به فروش برساند.
این مصرشناس تصاویری را که 
»برتون« از گردنبند به ثبت رســانده، 
بــا تصاویر موجود در ســایت موزه 
و حراجی مقایســه کــرده و دریافته 
است همگی این تصاویر در حقیقت 
یک گردنبند مشــخص را به تصویر 
می کشــند. وبســایت موزه »نلسون 
اتکینز« این مسأله را تایید می کند و در 
وبسایت موزه به آن اشاره کرده است.
از دیگر جواهرات گمشده مقبره 
فرعون »تــوت«، بــه مُهره های یک 
سربند می توان اشــاره کرد. »گابولد« 
متوجه شــد این مٌهره ها به عنوان یک 
گردنبنــد در کنار یکدیگــر قرار داده 
شــده اند و اکنــون در مجموعه موزه 
هنر »ســن لوئیس« در ایالات متحده 
آمریکا نگهداری می شود. در وبسایت 
این موزه نیز به این نکته که احتمالا این 
گردنبند به مقبــره »توت« تعلق دارد، 

اشاره شده است.
از دیگر نمونه های مشابه می توان 

به گردنبندی اشاره کرد که مُهره های 
آن از مقبره »توت« خارج شده است و 
اکنون در مجموعه »موزه بریتانیا«   واقع 

در لندن نگهداری می شود.
از  متشــکل  گردنبنــدی 
ســرامیک های لعــاب دار از دیگــر 
جواهرات گمشــده مقبره محسوب 
می شــود که در موزه هنر متروپولیتن 
نیویورک نگهداری می شد، اما در سال 
۲۰۱۱ به مصر بازگردانده شد. به گفته 
»گابولد« این جواهر  توســط »کارتر« 

برداشته شده بود.
در نامه ای که سال ۱۹۳۴ میلادی 
نوشــته شــد، »ســر الن گاردینر« ـ 
، »کارتر« را برای  فیلســوف برجسته ـ
دستبرد زدن به مقبره »توت عنخ آمون« 
ســرزنش کرد. »کارتر« به »گاردینر«   
یک طلســم باســتانی هدیــه داده و 
مدعی شده بود آن را از مقبره »توت« 
برنداشــته اســت. »گاردینر« بعدها 
متوجه شد این طلسم از مقبره خارج 
شده اســت، چرا که قالب آن با قالب 
سایر طلسم های کشف شده در مقبره 
مطابقت داشــت. »گاردنیر« از »رکس 
انگلبــاخ«، مصرشــناس و مهندس 
انگلیســی برای شناسایی این طلسم 

کمک گرفت.
»گاردینــر« با ارســال نامه ای به 
»کارتر« نوشــته است: »طلسمی که به 
من نشــان دادی، بدون شک از مقبره 
توت عنــخ آمون دزدیده شــده و من 
عمیقاً متأســفم که در چنین موقعیتی 
ناخوشایندی قرار گرفتم، اما طبیعتاً به 
دیگران نگفتم که این طلسم را از شما 

گرفته ام.«
»باب بریر« که یک مصرشــناس 
اســت،   ایــن نامــه را در کتــاب 
»توت عنخ آمون و مقبره ای که جهان را 
تغییر داد« منتشر کرده است. »گاردنیر« 
به هیچ کس حتی »انگلباخ«   هم درباره 
دســتبرد »کارتر« چیزی نگفته بود و 

»کارتر« نیز هیچ گاه متهم نشد.
 اسنادی که در »موزه هنر نلسون 
اتکینــز« وجود دارد نشــان می دهد، 
»کارتر« بخشی از گردنبندی که بخش 
دیگر آن در این موزه نگهداری می شود 
 Berkeley« را بــه جراحی به نــام

Moynihan« هدیه کرده بود.
به گفته »آیدان دادســان«  ـ استاد 
رشته مصرشناسی دانشگاه بریستول 
ـ بــه نظر می رســد برخی از اشــیاء 
این مقبره از نظــر »کارتر« از اهمیت 
کمتری برخوردار بودند و فکر می کرد 
می تواند آن ها را به دوستانش بدهد. در 
برخی از موارد نیز »کارتر« این اشیاء را 
به انگلستان می آورد تا آن ها را مرمت 

کند و مورد بررسی قرار دهد.
»مارک گابولد« با این حال معتقد 
اســت: »کارتر« شــاید قصد داشت 
برخی از این جواهرات را بررســی و 
مرمــت کند،   اما پیش از پایان این کار 
درگذشــت. اقدامات »کارتر« به رغم 

نیتی که داشت، غیرقانونی بودند.
با این که مــوزه هنر متروپولیتن 
جواهــر فرعون »توت«   را در ســال 
۲۰۱۱ به مصر بازگرداند، اما مشخص 
نیست که سایر موسسات در آینده این 

جواهرات را بازگردانند.

مدیرکل  گردشــگری-  گروه 
دفتر سیاستگذاری و برنامه ریزی امور 
فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم گفت: 
آیین نامه گردشگری علم و فناوری در 
معاونت فرهنگی این وزارتخانه با هدف 
شناســاندن ظرفیت ها و پیشرفت های 
علمی به همه مردم ایران تدوین شــده 
است و بعد از تصویب در هیات دولت، 
ابلاغ خواهد شد.ایران از نظر تولید علم 
در منطقه غرب آســیا رتبه اول و در دنیا 
رتبــه ۱۵ را دارد و تولید مدارک علمی 
نمایه شده ایران در اسکوپوس در سال 
۲۰۲۱ به ۷۷ هزار و ۳۵۱ مدرک رسیده 

اســت. این رقم در سال ۲۰۲۰ برابر با 
۷۱ هزار و ۹۷۱ مورد و در ســال ۲۰۱۹ 
به میزان ۶۴ هــزار و  ۹۸۸ مدرک بود. 
روش هــای علمی اســتخراج داده و 
اطلاعات پایگاه شاخص های اساسی 
علم )ESI(، ۸۴۱ پژوهشگر ایرانی در 
زمره پژوهشگران پراستناد یک درصد 
برتر دنیا قرار دارند و تعداد پژوهشگران 
ایرانی پراستناد یک درصد برتر دنیا که 
توسط موسسه استنادی علوم و پایش 
علــم و فناوری از ســال  ۱۳۹۸ تاکنون 
شناسایی شــده، رشــد قابل  توجهی 
داشته اســت. تعداد دانشمندان ایرانی 

این فهرســت از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۱ به 
ترتیــب ۲۴۹، ۳۶۱، ۵۱۲، ۶۸۵ و ۸۴۱ 
نفر بوده اســت و در واقع در یک دوره 
چهار ســاله رشد حدود ۳۴۰ درصدی 
در ورود پژوهشگران ایرانی به فهرست 
یک درصد برتر دنیا مشاهده می شود.با 
وجود این دستاوردهای مختلف علمی 
و فناوری ایرانی، هنوز بسیاری از مردم 
ایــران و حتی جامعه علمی و نخبگانی 
یا از این اقدامات اصلا مطلع نیستند یا 
از همــه وجوه آن اطلاع جامع و کاملی 
ندارنــد. معاونت فرهنگی و اجتماعی 
وزارت علــوم، تحقیقــات و فناوری 

اقداماتی را برای معرفی و شناســاندن 
این پیشرفت ها با هدف آگاهی بخشی، 
امیدآفرینی و هویت بخشــی در میان 
نخبــگان علمــی آغاز کرده اســت. 
محمدمهدی ذوالفقارزاده با اشــاره به 
این اقدامات و تاکید بر تدوین آیین نامه 
گردشگری علم و فناوری در مورد این 
آیین نامــه توضیح داد: این آیین نامه نیز 
در معاونت فرهنگی و اجتماعی وزارت 
علــوم تدوین و خدمــت وزیر علوم 
ارسال شده است. آیین نامه گردشگری 
علــم و فنــاوری بعــد از تصویب در 
کمیسیون علوم و فناوری هیات دولت 

به صحن هیات دولت ارجاع می شــود 
و در صورت تصویب توســط رئیس 

جمهوری ابلاغ خواهد شد.
تســهیلات برای بازدید از 

مناطق علم و فناوری
گردشــگری علم و فنــاوری با 
هدف شناساندن ظرفیت ها و پیشرفت 
های علم و فنــاوری همه مناطق ایران 
به مردم طراحی شده است، به این معنا 
که اگر خانواده های ایرانی به شــهری 
ســفر کردند؛ به غیر از بازدید از بناهای 
تاریخــی، تفرج گاه های طبیعی و موزه 
ها و غیــره از مناطق علم و فناوری نیز 
با استفاده از تســهیلات در نظرگرفته 
شــده در آیین نامه دیدن کنند.مدیرکل 
دفتر سیاست گذاری و برنامه ریزی امور 
فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم گفت: 

این آیین نامه با همکاری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و 

سازمان برنامه و بودجه باید اجرا شود.
مدیرکل دفتر سیاســت گذاری و 
برنامه ریزی امور فرهنگی و اجتماعی 
وزارت علــوم، تحقیقــات و فناوری 
همچنیــن در مــورد دیگر اقــدام این 
معاونت اظهار داشــت: اقــدام اول با 
هدف آشنایی بیشتر جامعه نخبگانی با 
فعالیت ها و دستاورهای دیگر اعضای 
این جامعه با نام راهیان پیشرفت طراحی 

شده است.
وی بــا تاکید بر معرفی درســت 
و هنرمندانــه پیشــرفت های علمــی 
در کشــور گفت: اگر پیشــرفت ها و 
توانمندی های کشور درست، هنرمندانه 
و با ظرافت روایت شــود، فقط کارکرد 

آن آگاهی بخشی نیست؛ بلکه می تواند 
آثار موثرتری از جملــه امیدآفرینی و 
هویت بخشی به نخبگان و دانشجویان 
داشته باشــد. البته راویان این روایت؛ 
یعنی راهیان پیشــرفت هم باید تربیت 
شــوند و این امر نیز در دستورکار اداره 
کل سیاست گذاری و برنامه ریزی امور 

فرهنگی و اجتماعی است.
ذوالفقــارزاده خاطرنشــان کرد: 
بر همین اســاس اساســنامه ستاد ملی 
راهیان پیشــرفت در معاونت فرهنگی 
و اجتماعی وزارت علوم تنظیم شــده 
اســت. این ستاد به ریاست وزیر علوم، 
شامل دستگاه های همکار مانند وزارت 
صنعــت، معدن و تجــارت، معاونت 
علمی و فناوری ریاســت جمهوری و 
نهادهای دیگر اســت و باید ستادهای 

استانی نیز در پی آن با ریاست روسای 
دانشگاه مادر هر استان تشکیل شود.

مدیرکل دفتر سیاســت گذاری و 
برنامه ریزی امور فرهنگی و اجتماعی 
وزارت علوم ادامه داد: ســازمان بسیج 
دانشــجویی به دلیــل تجربیاتی که در 
زمینه برگزاری اردوهــای راهیان نور 
دارند، می توانند مجری برگزاری راهیان 

پیشرفت باشند.
وی اقــدام دیگــر را تفاهم نامه 
با شــهرداری تهران و ســازمان بسیج 
دانشــجویی دانســت و توضیح داد: 
بر اســاس این تفاهم نامه دانشجویان 
نوورود دانشگاه های تهران می توانند از 
مناطق مختلف شهر تهران بازدید کنند 
و نوعــی تهران گردی برای آنها تدارک 

دیده شده است.

در نشست توسعه راهبردهای صنعت گردشگری و بررسی موانع موجود بر لزوم تغییر نگاه حاکمیت
 نسبت به گردشگری تاکید شد. 

در نشست توسعه راهبردهای صنعت گردشگری تاکید شد؛

از لزوم تغییر نگاه حاکمیت 
تا عدم بازنگری در طرح های 

گردشگری در ۳ دهه اخیر

طرح ســاماندهی اســتان های نزدیک با محوریت دیپلماســی اقتصادی به امضا ســه 
قوه رســیده. سعی داریم با کشورها و اســتان هایی که خط دریایی داریم، خط هوایی 
نیز راه اندازی کردیم. در جلســه دیپلماســی اقتصادی ســعی شــد بر تغییر شرایط 
سنتی تاکید شــود. اســتان های همجوار می توانند برنامه های مشترک داشته باشند. 
بانــک ملی و مرکــزی را موظف کردیم تا در گلوگاه های لازم حضور داشــته باشــند.

مدیرکل دفتر سیاستگذاری امور فرهنگی وزارت علوم مطرح کرد:

تدوین آیین نامه گردشگری علم وفناوری

به بهانه صدسالگی کشف مقبره »توت عنخ آمون«

افشاگری درباره جواهرات گمشده و دزدیده شده فرعون


